N. B.—Ea omnia quae infra adducemus in Tr. de Incarnatione ad probandam divinitatem Christi, luculenter confirmabunt thesim nostram de Consubstantialitate Verbi.

---

### ARTICULUS III.

#### DE DIVINITATE SPIRITUS SANCTI.

48. *Thesis*: Spiritus S. est vera persona a Patre Filioque distincta et verus Deus. De *fide* est contra Macedonianos, Unitarios et Rationalistas.

Probatur 1 *ex Scriptura*.

(A) Imprimis constat Spiritum Sanctum esse *veram personam* a patre Filioque distinctam, non autem merum Dei attributum vel aliquod donum creatum;

(a) Ex textibus in thesi generali jam citatis, in quibus Spiritus S. exhibetur ut procedens a Patre, a Patre mittendus in nomine Filii, ut venturus tanquam alius Paracletus ad complendum opus Christi, et explicandum apostolis quidquid Christus docuerat (Jo. xiv, 16, 26; xvi 13-14.)

(b) ex textibus in quibus Spiritus S. distinguitur a charitate, aliisque donis spiritualibus: ita dicitur, "charitas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum Sanctum, qui datus est nobis" (Rom. v, 5.); hic enim sedulo distinguitur Spiritus S. a charitate, et simul asseritur, charitatem effundi in corda nostra per Spiritum Sanctum; atqui charitas non potest effundi in animas nostras nisi per personam divinam: ergo.

49. (B) Spiritus S. est *vere Deus*, ac proinde Patri et Filio Consubstantialis; nam (a) vocatur *Deus*; siquidem S. Petrus diserte asserit mentiri Spiritui Sancto idem esse ac mentiri Deo: "Anania, cur tentavit Satanias cor tuum mentiri te Spiritui S.?.... Non es

mentitus hominibus, sed Deo": (Act. v, 3); (b) ipsi tribuitur *omni-scientia* circa res divinas: "Spiritus omnia scrutatur (i. e.) perfecte comprehendit,) etiam profunda Dei." (1 Cor. ii, 10);

(c) Eidem assignatur opus *justificationis* et Sanctificationis, quod Deo proprium est: "abluti estis, justificati estis in nomine D. N. Jesu Christi, et in *Spiritu Dei nostri*" (1 Cor. vi, 11); (d) eidem debetur cultus *latria*; siquidem, ex S. Paulo, corpora nostra temp'um sunt Spiritus S. "An nescitis quoniam membra vestra templum sunt Spiritus S. qui in vobis est?" atqui templum soli Deo aedificatur; ergo Spiritus S. est Deus: quae quidem conclusio ab ipso S. Paulo deducitur, quando post verba citata addit, "glorificate et portate Deum in corpore vestro" (1, Cor. vi, 19-20.); (e) ipsi pariter tribuitur spiritualis *regeneratio*, quae in baptismo perficitur: "Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu S. non potest introire in regnum Dei." (Jo. iii, 15); atqui solus Deus potest esse causa principalis nostrae regenerationis; ergo.